
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ПЯТНИЦА,
15

№ 46-47 (7152-7153)
Цена свободная

ИюНЯ
  2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

Рассмотрев   представленную  информацию «Об исполнении 
районной целевой Программы «Обеспечение безопасности до-
рожного движения на территории Темкинского района Смоленской 
области на 2011 – 2014гг.» в соответствии с Уставом муниципаль-
ного образования «Темкинский район» Смоленской области (новая 
редакция)  (в  редакции  решений  Темкинского районного Совета 
депутатов от 14 февраля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 года     № 
31, от 17 октября   2006 года  № 82, от 30 марта 2007 года № 24, от 
12 сентября 2007 года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 24  
апреля 2009 года № 34,  от 23 июля 2010 года № 87, от 22 июля 2011 
года № 58, от 25 ноября 2011 года  № 100), решение постоянной ко-
миссии по законности и правопорядку Темкинский  районный  Со-
вет  депутатов решил:

1.Информацию «Об исполнении районной целевой Программы 
«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории 
Темкинского района Смоленской области на 2011 – 2014гг.» при-
нять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области, ответственным лицам 
мероприятия программы исполнять в полном объеме.

3. Настоящее решение вступает  в силу после его официального 
опубликования  в районной газете «Заря».

4.  Контроль за исполнением  настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по законности и правопорядку (председа-
тель  С.И. Кречетов).

А.Н.Васильев, Глава  муниципального образования  
«Темкинский район»  Смоленской области 

Решение районного  Совета депутатов №49 от 25.05.2012 г. 
Об исполнении районной целевой Программы 

«Обеспечение безопасности дорожного движения 
на территории Темкинского района 

Смоленской области на 2011 – 2014гг.»

Решение районного  Совета депутатов №50 от 25.05.2012 г. 

Заслушав информацию «Об исполнении долгосрочной целевой 
Программы «Комплексные меры по профилактике правонарушений 
и усилению борьбы с преступностью в муниципальном образова-
нии «Темкинский район» Смоленской области на 2011 – 2014 гг.» в 
соответствии с Уставом муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области (новая редакция) (в  редакции  реше-
ний  Темкинского районного Совета депутатов от 14 февраля 2006 
года №8,  от 5 апреля 2006 года № 31, от 17 октября   2006 года  № 
82, от 30 марта 2007 года № 24, от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 
февраля 2008 года № 19, от 24  апреля 2009 года № 34, от 23 июля 
2010 года № 87, от 22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года 
№ 100), решение постоянной комиссии по законности и правопо-
рядку  Темкинский  районный  Совет  депутатов  решил:

1.Информацию «Об исполнении долгосрочной целевой Про-
граммы «Комплексные меры по профилактике правонарушений и 
усилению борьбы с преступностью в муниципальном образовании 
«Темкинский район» Смоленской области на 2011 – 2014 гг.» при-
нять к сведению.

2.Рекомендовать Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области, ответственным лицам 
мероприятия программы исполнять в полном объеме.

3.Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования  в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по законности и правопорядку (председа-
тель С.И. Кречетов).

А.Н.Васильев, Глава муниципального образования  
«Темкинский район» Смоленской области 

Об исполнении долгосрочной целевой Программы 
«Комплексные меры по профилактике 
правонарушений и усилению борьбы 

с преступностью в муниципальном образовании 
«Темкинский район» Смоленской области 

на 2011 – 2014 гг.»

Решение районного  Совета депутатов №51 от 25.05.2012 г. 

Рассмотрев представленную 
Администрацией информацию 
«Об исполнении долгосрочной 
целевой Программы «Комплекс-
ные меры по противодействию 
незаконного оборота наркотиков 
в муниципальном образовании 
«Темкинский район» Смолен-
ской области на 2010 – 2014гг.»  
в соответствии с Уставом муни-
ципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской 
области (новая редакция) (в  ре-
дакции  решений  Темкинского 
районного Совета депутатов         
от 14 февраля 2006 года №8, от 
5 апреля 2006 года № 31, от 17 
октября   2006 года  № 82, от 30 
марта 2007 года № 24, от 12 сен-

тября 2007 года № 65, от 28 фев-
раля 2008 года № 19, от 24  апре-
ля 2009 года № 34, от 23 июля 
2010 года № 87,  от 22 июля 2011 
года № 58, от 25 ноября 2011 года 
№ 100), решение постоянной ко-
миссии по законности и право-
порядку  Темкинский  районный  
Совет  депутатов решил:

1.Информацию «Об исполне-
нии долгосрочной целевой Про-
граммы «Комплексные меры по 
противодействию незаконного 
оборота наркотиков в муници-
пальном образовании «Темкин-
ский район» Смоленской обла-
сти на 2010 – 2014гг.» принять к 
сведению.

2.Рекомендовать Админи-

страции муниципального обра-
зования «Темкинский район» 
Смоленской области, ответ-
ственным лицам мероприятия 
программы исполнять в пол-
ном объеме.

3.Настоящее решение всту-
пает в силу после его офици-
ального опубликования  в рай-
онной газете «Заря».

4. Контроль за исполнени-
ем  настоящего решения возло-
жить на постоянную комиссию 
по законности и правопорядку 
(председатель С.И. Кречетов).

А.Н.Васильев, Глава  
муниципального образования  

«Темкинский район» 
 Смоленской области 

Об исполнении долгосрочной целевой Программы «Комплексные меры по 
противодействию незаконного оборота наркотиков в муниципальном 

образовании «Темкинский район» Смоленской области на 2010 – 2014 г.г.» 

Решение районного  Совета депутатов №52 от 25.05.2012 г. 

Рассмотрев информацию 
Администрации «Об испол-
нении долгосрочной целевой 
Программы муниципально-
го образования «Темкинский 
район» Смоленской области 
«Противодействие терроризму 
и экстремизму»  на 2011 – 2014 
гг.» в соответствии с Уставом 
муниципального образования 
«Темкинский район» Смолен-
ской области (новая редакция) 
(в редакции  решений  Темкин-
ского районного Совета депута-
тов от 14 февраля 2006 года №8, 
от 5 апреля 2006 года  № 31, от 
17 октября   2006 года  № 82, 

Об исполнении долгосрочной целевой Программы 
муниципального образования «Темкинский район» 

Смоленской области «Противодействие терроризму и 
экстремизму»  на 2011-2014 гг.

от 30 марта 2007 года № 24, от 
12 сентября 2007 года № 65, от 
28 февраля 2008 года № 19, от 
24  апреля 2009 года № 34,  от 
23 июля 2010 года № 87, от 22 
июля 2011 года № 58, от 25 ноя-
бря 2011 года   № 100), решение 
постоянной комиссии по закон-
ности и правопорядку Темкин-
ский  районный  Совет  депута-
тов  решил:

1.Информацию «Об испол-
нении долгосрочной целевой 
Программы муниципального об-
разования «Темкинский район» 
Смоленской области «Противо-
действие терроризму и экстре-

мизму»  на 2011 – 2014 гг.» 
принять к сведению.

2.Рекомендовать Админи-
страции муниципального обра-
зования «Темкинский район» 
Смоленской области, ответ-
ственным лицам мероприятия 
программы исполнять в пол-
ном объеме.

3.Настоящее решение всту-
пает в силу после его офици-
ального опубликования  в рай-
онной газете «Заря».

4. Контроль за исполнени-
ем  настоящего решения возло-
жить на постоянную комиссию 
по законности и правопорядку 
(председатель С.И. Кречетов).

А.Н.Васильев, Глава  
муниципального образования  

«Темкинский район» 
 Смоленской области 

Вот и отзвенели в школах последние звонки и у выпускников началась самая трудная и ответствен-
ная пора. От того, как они справятся со сдачей единого государственного экзамена (ЕГЭ), в немалой 
степени зависит их будущее. На протяжении уже нескольких последних  лет Темкинская средняя шко-
ла  является пунктом  проведения ЕГЭ. И в 2012 году на основании приказа Департамента Смоленской 
области по образованию и науке она вновь утверждена пунктом проведения ЕГЭ по истории, биологии, 
математике, русскому языку, обществознанию. Как и в прошедшие годы, часть предметов по выбору 
выпускники сдавали и будут сдавать в другом пункте проведения единого государственного экзамена, 
в средней школе №2 города Вязьма.

В 2012 году экзамены в форме ЕГЭ сдают 28 выпускников 11-х классов и 1 человек прошлого выпу-
ска, а также 52 выпускника 9-х классов. В этом году есть один претендент на золотую медаль и три 
претендента на серебряную. Но сначала нужно сдать экзамены.

Каждый единый государственный экзамен и государственная итоговая аттестация начинаются 
с торжественной линейки и напутственных слов. Вот и 7 июня,  в день сдачи ЕГЭ по математике, 
перед выпускниками 11-х классов удачи пожелали В.Г.Амозов, представитель государственной экза-
менационной комиссии, созданной по приказу Департамента Смоленской области по образованию и 
науке; В.А.Харичкина, директор Темкинской школы и Н.В.Якутович, председатель комиссии по делам 
несовершеннолетних. 

Удачи вам и высоких баллов, уважаемые выпускники!                                                                               
                                                                                                                                                        Г.Жукова

17 июня - День медицинского работника
Уважаемые медицинские работники 

Темкинского района!
От всей души поздравляем вас 

с профессиональным праздником - 
Днем медицинского работника. Вы 
посвятили себя самой благородной 
и человечной профессии - заботе о 
жизни и здоровье человека! Ваш 
нелегкий труд пользуется огром-
ным уважением. Исцелять боль-
ных - было всегда делом нелегким, 
достойным людей ответственных 
и милосердных. Без человеческо-
го тепла, самоотдачи, желания по-
мочь - медицина невозможна.

В наше непростое время хотим выразить искреннюю благодар-
ность вашему умению преодолевать трудности и невзгоды, сохра-
няя при этом оптимизм и профессионализм! Желаем вам крепкого 
здоровья, уважения ваших коллег и пациентов, счастья и успехов в 
вашей  работе!

А.Н.Васильев, Глава  
муниципального образования 

«Темкинский район»

Р.В.Журавлев,  
Глава Администрации 

МО  «Темкинский район» 



ЗАРЯ 215 июня  2012 года № 46-47 (7152-7153)

Лучшая пора в жизни 
- это детство. И 1 июня, в 
Международный день за-
щиты детей, в Темкинском 
Доме культуры проходил 
ежегодный детский празд-
ник «Веселая палитра». Не-
заметно пролетел учебный 
год, наступили долгождан-
ные летние каникулы. За это 
время у каждого есть свои 
результаты и достижения. 
И те девчонки и мальчиш-
ки, которые проявили себя 
в различных областях, на-
граждались в этот день.

Первая номинация на-
зывалась «Отличник учебы 
- 2012», в которой награжда-
лись учащиеся общеобразо-
вательных школ, учащиеся 
детской музыкальной шко-
лы,  закончившие учебный 
год только на «отлично». 

В течение учебного года 
школьники получали не 
только знания по основным 

наукам, но и учились петь, 
рисовать, творить прекрасное, 
принимали участие в различ-
ных конкурсах, занимались 
спортом. И  многие добились 
определенных результатов.  
И те, кто стал победителем 
и призером региональных, 
областных, всероссийских 
соревнований, конкурсов, 
фестивалей и смотров награж-
дались в номинациях «Юные 
дарования» и «Спортивные 
достижения - 2012» (верхний 
снимок). 

Не остались в стороне и те, 
кто принимает активное уча-
стие в организациях и прове-
дениях различных районных 
и областных праздников и 
мероприятий. Эти достиже-
ния были отмечены в номи-
нации «Активный участник 
художественной самодеятель-
ности учреждений культуры 
- 2012».

Наши дети поистине уни-

кальны. Они являются от-
личниками и спортсменами, 
активными участниками ху-
дожественной самодеятельно-
сти и юными дарованиями. И 
именно такие ребята, которые 
отмечены в двух и более но-
минациях награждались  как 
«Ребенок года - 2012» (ниж-
ний правый снимок).

Всех присутствующих 
радовали музыкальными но-
мерами  учащиеся Темкин-
ской музыкальной школы 
(нижний левый снимок) и  
участники  художественной 
самодеятельности Темкин-
ского Дома культуры, в бла-
годарность за что, получили 
сладкие подарки.

М.Белицкая

 

1 июня – первый день лета. 
Первый день долгожданных 
каникул, самых больших и са-
мых любимых. 1 июня это еще 
и Международный день защи-
ты детей. Это праздник, кото-
рый отмечают не только в Рос-
сии, но и во всем мире. Это еще 
одно напоминание взрослым, 
что они в ответе за судьбы де-
тей. Воспитать детей умными, 
добрыми, здоровыми – главная 
задача родителей и общества. 
От того, какими наши дети вы-
растут, зависит  наше будущее.

По традиции, 1 июня, по 
всей стране для детей организо-
вываются различные мероприя-
тия. У нас в Темкино в этот день 
детвора веселилась на стадионе, 

где проходил районный конкурс 
детского рисунка на асфальте 
под названием «Мир, в котором 
я живу». Сколько же фантазии, 
выдумки, умения у наших детей. 
Каждый ребенок талантлив по-
своему. Это доказали их рисунки. 
Кого только они не изобразили. 
Были тут и цветы, и животные, 
и компьютеры, и люди, и многое 
другое. Все рисунки яркие, цвет-
ные, не похожие друг на друга. И 
жюри предстояло выбрать луч-
шие из них. А пока оно подводило 
итоги, ребятня весело проводила 
время за спортивными играми, 
которые были организованы ра-
ботниками Темкинского Дома 
культуры. Играли ребята в путе-
шествие, в котором переезжали 

со станции на станцию, каждая из 
них имела особое название, и на 
ней были свои задания. Соревно-
вания проходили между  коман-
дой мальчиков и командой дево-
чек. За победу на каждой станции 
выигравшая команда получала 
приз. Пока ребята путешествова-
ли, жюри подвело итоги и опреде-
лило победителей конкурса.  Вот 

имена победителей. В младшей 
группе первое место занял Миша 
Игнатьев. Второе место поделили 
между собой Вика Семенова и 
Диана Каверина. 

А третьего места удостои-
лись Даша Артамонова, Адели-
на Соболева, Юля Гоголева, Юля 
Семенова, Ира Жукова, Алина 
Ананченко.

В старшей группе  на пер-
вом месте были Алена Бедина, 
Арина Казакова, Катя Майкова, 
Руслана Яковлева, Егор Глухов.  
А второе место досталось Сер-
гею Петрову. 

Все победители были на-
граждены грамотами и памят-
ными подарками.

Г.Жукова



ЗАРЯ 315 июня  2012 года № 46-47 (7152-7153)
В соответствии с Уставом муниципаль-

ного образования «Темкинский район», 
представляю отчет о результатах своей дея-
тельности и деятельности Администрации 
муниципального образования «Темкинский 
район» за 2011 год. 

В 2011 году Администрацией муници-
пального образования «Темкинский район» 
Смоленской области  решались следующие 
первоочередные задачи:

- Переход к формированию бюджета по 
программному принципу и контроль над 
расходованием финансовых средств; 

- Привлечение инвестиций в экономику 
и улучшение социально - экономических 
показателей района;

- Поддержка малого и среднего предпри-
нимательства;

-  Развитие сельского хозяйства;
- Снижение напряженности и стабилиза-

ция ситуации на рынке труда;
- Обеспечение потребностей жителей 

в области образования, здравоохранения, 
культуры и спорта, реализация молодежной 
политики;

- Предоставление транспортных и иных 
услуг.

Исполнение бюджета
За 2011 год в консолидированный бюд-

жет Темкинского района поступило 144271,8 
тыс. рублей, в том числе  собственные до-
ходы в сумме 19701,3 тыс. рублей. По срав-
нению с  2010 годом поступление собствен-
ных доходов уменьшилось на 4561,9 тыс. 
рублей в связи с уменьшением поступления 
доходов от продажи земельных участков и с 
2011 года транспортный налог поступает в 
областной бюджет. На 2012 год поступление 
собственных доходов в консолидированный 
бюджет планируется  в сумме 17396,8 тыс. 
рублей, меньше фактического поступления 
2011 года на 2304,5 тыс. рублей в связи с 
уменьшением дохода от продажи земельных 
участков.

На протяжении всего года Администра-
ция района изыскивает резервы увеличения 
доходной части бюджета. На бюджетных ко-
миссиях совместно с  федеральными служ-
бами проводилась работа с должниками по 
погашению задолженности по налогам. В 
2011 году проведено 15 заседаний, на ко-
торых заслушано 76 налогоплательщиков и 
сумма дополнительных поступлений в кон-
солидированный бюджет составляет 1237,0 
тыс. рублей. Ежемесячно проводились засе-
дания Антикризисной комиссии по выплате 
заработной платы и налогов во внебюджет-
ные фонды, которые положительно влияли 
на исполнение данного вопроса.

Бюджет района на 90% дотационный. 
В 2011 году в консолидированный бюджет 
района поступили безвозмездные поступле-
ния в сумме 124570,6 тыс. рублей, больше 
чем в 2010 году на 3469,9 тыс. рублей, в том 
числе дополнительно привлечено 10721,4 
тыс. рублей, из них: резервный фонд Гу-
бернатора -8610,0 тыс. рублей; в рамках 
федеральных программ 388,4 тыс. рублей; 
в рамках областных программ 1723,0 тыс. 
рублей. Также от областных депутатов по-
ступили денежные средства в сумме 1531,0 
тыс. рублей. Расходы консолидированного 
бюджета района за 2011 год составили в 
сумме 145545,0 тыс. рублей, больше 2010 
года на 277,5 тыс. рублей.

В 2011 году расходы на 70,2% финан-
сируются программно-целевым методом. 
Всего в 2011 году было 30 программ из них 
23 районных и ведомственных. В 2012 году 
40 программ и планируется перевести рас-
ходы на 90% финансироваться программно-
целевым методом. Наибольший удельный 
вес в расходах бюджета района занимают 
расходы на финансирование социальной 
сферы: образование, культура и спорт. В 
2011 году на выплату заработной платы с на-
числениями работникам бюджетной сферы 
было направлено 75379,3  тыс. рублей, что 
на 4336,1 тыс. рублей, больше чем в 2010 
году.

На заработную плату работникам обще-
образовательных учреждений направлено 
42073,5 тыс. рублей, что составляет 55,8 % 
от общей суммы выплаченной заработной 
платы. На расходы питания в школах на-
правлено 1848,9 тыс. рублей, в том числе за 
счет средств местного бюджета 600,1 тыс. 
рублей.  Администрацией района постоянно 
проводится работа по рациональному рас-
ходованию поступивших средств и оптими-
зация сети бюджетных учреждений.

В целях эффективного использования 
бюджетных средств их расходование про-
исходило в соответствии с федеральным 
законом от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О раз-
мещении заказов на  поставки товаров, вы-
полнение работ, оказание услуг для государ-
ственных и муниципальных нужд» За 2011 
год заключено 52 муниципальных контракта 
на общую сумму 25960,0 тыс. рублей.

Экономика
Имущество.В 2011 году зарегистриро-

вано в Управлении Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Смоленской области и полу-
чено свидетельство о государственной реги-
страции права на 11 объектов муниципаль-
ной собственности (здание редакции газеты 
«Заря» по ул. Андреева, д.2, административ-
ное здание по ул. Октбрьская,д.23, котель-
ная Администрации по ул.Советская, здание 
Дома детского творчества по ул. Школьная, 
д.8, МУК «Кикинский культурно-досуговый 
центр», здание Детской музыкальной школы 
по ул. Школьная, д.5, административное зда-
ние по ул. Советская, д.7, административное 
здание д.Горки, ул.Холмовская, д.8, здание 
дошкольной группы при МОУ Темкинская 
МСОШ по ул. Советская, д.38а, здание Ад-
министрации МО «Темкинский район по ул. 
Советская,д.27, здание Темкинской средней 

Отчет Главы Администрации 
муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской 
области о работе за 2011 год

школы по ул. Советская, д.36).
В 1 квартале текущего году сдано на реги-

страцию в Управление Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и кар-
тографии по Смоленской области 6 объектов 
муниципальной собственности (Кикинская, 
Селенская, Булгаковская, Бекринская, Вла-
совская и Горковская основные общеобразо-
вательные школы), во втором квартале будет 
заказана первичная и техническая инвентари-
зация, изготовление кадастровых паспортов 
на следующие объекты недвижимого имуще-
ства (Васильевская, Дубровская, Замыцкая и 
Федотковская  основные общеобразователь-
ные школы, Власовский, Дубровский, Замыц-
кий, Кикинский и Селенский детские сады). 
Также заказана  техническая инвентаризация 
на очистные сооружения хоз-фекальной кана-
лизации в п. Темкино Смоленской области.

В 2011 году проведены торги в форме 
аукциона по продаже объекта муниципально-
го движимого имущества — транспортного 
средства SKODA SUPERB, продажная цена 
транспортного средства составила 601 тыс. 
рублей.

Сделана оценка рыночной стоимости не-
движимого имущества и сдана в долгосроч-
ную аренду часть административного здания 
площадью 53,1 кв.м., являющегося муници-
пальной собственностью, расположенное 
по адресу: Смоленская область, Темкинский 
район, д.Горки, д. 8 Темкинскому райпо для 
размещения продовольственного магазина.

Инвестиции. В 2011 году объем инве-
стиций в основной капитал за счет всех ис-
точников финансирования составил 66,3 млн. 
рублей или 125,1 %  к уровню 2010 года, из 
них:
- бюджетные средства       - 45,01 млн. руб.
- средства предприятий    - 6,323 млн. руб.
- долгосрочные кредиты банка -7,966 млн. 
руб.
- прочие                                     -3,69 млн. руб.

За счет собственных средств: Темкин-
ским Райпо произведен капитальный ремонт 
магазина и закуплено торговое оборудование 
на общую сумму 3 млн. 412 тыс. рублей; ГУП 
«Темкинское лесопромышленное предприя-
тие» приобретена грузовая автомашина КА-
МАЗ и прицеп к ней стоимостью 563,0 тыс. 
рублей; МУП «Кикино»  стоимостью 210,0 
тыс. рублей приобретен разбрасыватель удо-
брений.

Общий объем инвестиций ОАО «Смолен-
скэнерго» составил 14 млн. 357 тыс. рублей, 
из них 2701 тыс. рублей собственные сред-
ства, 11656 тыс. рублей – привлеченные сред-
ства (7966 тыс. рублей - кредиты банка, 3690 
тыс. рублей – прочие).

За счет бюджетных средств ОГУ «Управ-
ление капитального строительства» закон-
чено строительство газопроводов высокого 
давления Темкино - Замыцкое и Темкино - 
Булгаково.  Всего за 2011 год освоено 22 млн. 
763 тыс. рублей. 

Медведевским и Селенским сельскими 
поселениями ведется перевод на газовое ото-
пление зданий Администраций и КДЦ, за ис-
текший год на эти цели израсходовано 910,1 
тыс. рублей. 

Также по сельским поселениям на подвод-
ку  наружного газопровода до цоколя домов 
по улицам освоено – 1413,457 тыс. рублей.

Имеется проектно-сметная документация 
и положительное Заключение экспертизы в 
Долматовском сельском поселении на строи-
тельство газопровода среднего давления от 
СНТ «Русь» до д. Горки стоимостью 349,0 
тыс. рублей. 

В 2011 году на разработку проектно-
сметной документации по строительству 
физкультурно-оздоровительного комплекса 
профинансировано 300,0 тыс. рублей.

Администрации муниципального об-
разования «Темкинский район» выделено 
из резервного фонда Губернатора области 5 
млн. 980 тыс. рублей. Эти денежные средства 
израсходованы на проектно-сметную доку-
ментацию, на реконструкцию, и расширение 
существующих сетей канализации, водопро-
вода  и газопровода. 

За счет средств местного бюджета для 
районного Совета депутатов приобретен ав-
томобиль стоимостью 800 тыс. рублей, для 
Администрации муниципального образова-
ния приобретено компьютерное оборудова-
ние на сумму 70 тыс. рублей. За счет средств 
областного бюджета для отдела сельского хо-
зяйства и продовольствия и Администрации 
муниципального образования приобретены 2 
автомобиля общей стоимостью 1 млн. 63 тыс. 
рублей. 

Подведена канализация к Дому детского 
творчества и Детской музыкальной школе 
стоимостью 150,0 тыс. рублей.

За счет средств местного бюджета разра-
ботан рабочий проект культурно-досугового 
центра в д. Бекрино Батюшковского сельско-
го поселения, стоимостью 400,0 тыс. рублей.

Объем инвестиций по ОГБУЗ «Темкин-
ская ЦРБ» составил 602,0 тыс. рублей, из 
них: куплен стерилизатор стоимостью 170 
тыс. рублей, приобретено компьютерное обо-
рудование на 369,9 тыс. рублей, сейф – 35 
тыс. рублей, 21,6 тыс. рублей – стеллажи и 
5,5 тыс. рублей закуплены стулья. 

Общеобразовательными школами района 
приобретена компьютерная, бытовая техни-
ка,  мебель  и оборудование на общую сумму 
576,0 тыс. рублей.

Отделением федерального казначейства 
приобретено оборудование для создания си-

стемы инженерного обеспечения стоимостью 
489,0 тыс. рублей.

Темкинским КДЦ закуплено оборудова-
ние на общую сумму 114671 рублей.

Павловским, Батюшковским и Темкин-
ским сельскими поселениями куплено 4 квар-
тиры для детей-сирот стоимостью 2787,97 
тыс. рублей, а также приобретено оборудова-
ние по сельским поселениям на общую сум-
му 570,12   тыс. рублей.

Ветстанцией куплен автомобиль стоимо-
стью 365,0 тыс. рублей и компьютер стоимо-
стью 35,0 тыс. рублей.

Центром занятости населения приобрете-
но компьютерное оборудование и 2 кондици-
онера общей стоимостью 294,0 тыс. рублей.

Центром социального обслуживания на-
селения района приобретен автомобиль стои-
мостью 280,0 тыс. рублей.

Малое и среднее предприниматель-
ство.Формирование системы, обеспечи-
вающей развитие современных кредитно-
финансовых технологий, совершенствование 
инфраструктуры поддержки малого предпри-
нимательства, создание благоприятной среды 
для малого бизнеса проходит в рамках реали-
зации  целевой программы «Развитие малого   
предпринимательства в муниципальном об-
разовании «Темкинский  район» Смоленской 
области» на 2010-2012 гг.. Цель программы 
— повышение роли малого и среднего пред-
принимательства в экономике муниципаль-
ного образования, создание новых рабочих 
мест, повышение уровня и качества жизни 
населения.

21 марта 2011 года проведен открытый 
конкурс по отбору субъектов малого пред-
принимательства, определен победитель, 
предоставлена субсидия субъекту малого 
предпринимательства  на компенсацию за-
трат, связанных с реализацией бизнес про-
екта приоритетных направлений (развитие 
бытовых услуг), за счет средств местного 
бюджета в размере 50 тыс. рублей.

Земля. За 2011 год заключено 69 догово-
ров купли-продажи земельных участков, об-
щей площадью  9,5 га на сумму 4223480 ру-
блей, в том числе 2 договора купли-продажи 
малым предприятиям  под строительство 
магазинов, общей площадью 0,04 га на сум-
му 208772 рубля,  заключено 52 договора о 
предоставлении в аренду земельных участ-
ков, общей площадью 20,4 га, 17 земельных 
участков предоставлено согласно областного 
закона 23-з, общей площадью 5,1 га.

Предварительно согласован и утвержден 
акт выбора земельного участка и проект гра-
ниц земельного участка для проектирования 
и строительства трассы газопровода для гази-
фикации ул. Гагарина, ул. Космонавтов,  ул. 
Молодежная и продолжение ул. Советской с. 
Темкино.

Предварительно согласован и утвержден 
акт выбора земельного участка и проект гра-
ниц земельного участка для проектирования 
и расширения существующей сети канализа-
ции в с. Темкино.

Предварительно согласован и утверж-
ден акт выбора земельного участка и проект 
границ земельного участка для проектиро-
вания и строительства водопроводов по д. 
Васильевское,  д. Фатейково,  д. Скугорево,  
д. Селенки,       д. Власово, д. Кикино,  д. За-
мыцкое,  д. Горки  Темкинского района Смо-
ленской области.

Предварительно согласован и утвержден 
акт выбора земельного участка и схема гра-
ниц земельного участка для проектирования, 
строительства и размещения физкультурно-
оздоровительного комплекса, расположен-
ного по адресу Смоленская область, Тем-
кинский район, с. Темкино, ул. Советская, 
поставлен на кадастровый учет и зарегистри-
рован в Управлении Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Смоленской области в по-
стоянное (бессрочное) пользование муници-
пального образования «Темкинский район» 
Смоленской области.

Предварительно согласован и утвержден 
акт выбора земельного участка и схема гра-
ниц земельного участка для проектирования 
и строительства бани, расположенного по ул. 
Ефремова, с. Темкино, Смоленской области.

Предварительно согласован и утвержден 
акт выбора земельного участка и схема гра-
ниц земельного участка для размещения и 
строительства газовой котельной, располо-
женной по адресу по ул.  Школьная,  с. Тем-
кино, Смоленской области и предоставлен в 
аренду.

Предварительно согласован и утверж-
ден акт выбора земельного участка и про-
ект границ земельного участка для проек-
тирования и строительства артезианской 
скважины для водоснабжения д. Васи-
льевское, поставлен на кадастровый учет 
и предоставлен в постоянное (бессрочное) 
пользование администрации Васильевского 
сельского поселения Темкинского района 
Смоленской области.

Предварительно согласован и утвержден 
акт выбора земельного участка и проект гра-
ниц земельного участка для проектирования 
и строительства артезианской скважины для 
водоснабжения д. Горки, поставлен на када-
стровый учет и предоставлен в постоянное 
(бессрочное) пользование администрации 
Долматовского сельского поселения Темкин-
ского района Смоленской области.

Предварительно согласован и утвержден 
акт выбора земельного участка и проект гра-

ниц земельного участка для проектирования 
и строительства артезианской скважины 
для водоснабжения д. Селенки, поставлен 
на кадастровый учет и предоставлен в по-
стоянное (бессрочное) пользование адми-
нистрации Селенского сельского поселения 
Темкинского района Смоленской области.

Предварительно согласован и утверж-
ден акт выбора земельного участка и схема 
границ земельного участка под проектиро-
вание, строительство и размещение поли-
гона ТБО с  подъездной дорогой, располо-
женного  по адресу: Смоленская область, 
Темкинский район, Медведевское сельское 
поселение, в 600 м на северо-восток от д. 
Овсяники, поставлен на кадастровый учет.

Предварительно согласован и утверж-
ден акт выбора земельного участка и схема 
границ земельного участка для проектиро-
вания и строительства колодца в  д. Ивашу-
тино  Медведевского сельского поселения 
Темкинского района Смоленской области, 
поставлен на кадастровый учет.

Предварительно согласован и утверж-
ден акт выбора земельного участка и схема 
границ земельного участка для проектиро-
вания и строительства колодца в  д. Медве-
дево  Медведевского сельского поселения 
Темкинского района Смоленской области, 
поставлен на кадастровый учет.

Предварительно согласован и утвержден 
акт выбора земельного участка и схема гра-
ниц земельного участка для проектирования 
и строительства колодца в  д. Федосово Ки-
кинского сельского поселения Темкинского 
района Смоленской области, поставлен на 
кадастровый учет.

Сельское хозяйство
На территории муниципального обра-

зования «Темкинский район» Смоленской 
области функционирует 14 сельхозпред-
приятий,  4 фермерских хозяйства  и 2815 
личных подсобных хозяйств населения.

В отрасли растениеводства в 2011 году  
производство зерна в целом по району  со-
ставило 1915 тонн (2010 год 1204 тонны) 
больше на 711 тонн, в том числе по сель-
хозпредприятиям 1895 тонн (2010 год 1186 
тонн) больше на 709 тонн, хозяйствами на-
селения 20 тонн (2010 год 18 тонн) больше 
на 2 тонны. Урожайность зерновых  в ам-
барном  весе   получена 11,9 ц/га., что  на 3,5 
ц/га больше. Наивысшая урожайность  зер-
новых  получена  в СПК « Ильинск» -15,8 ц/
га, в МУП « Бекрино» - 14,6 ц/га.

В расчете на одну условную голову  
крупного рогатого скота  по району  заготов-
лено 31,2  ц кормовых единиц. В абсолют-
ных цифрах это - 3162 т  кормов, или 131,1 
%выполнения к плану заготовки кормов. 
Более 45,9 ц.к.ед. на 1усл.голову заготовле-
но в  СПК «Бекрино.

В 2011 году поголовье КРС во всех кате-
гориях хозяйств по району - 897 голов (2010 
год 963 головы) меньше на 66 голов или на 
6,9 %,   в том числе коров — 632 головы 
(2010 год 667 голов) сократилось на 35 го-
лов или на 5,3 %.

Из них в сельхозпредприятиях числен-
ность КРС - 488 голов (2010 год 560 голов) 
сокращение поголовья на 72 головы или на 
12,9 %., численность коров - 335 голов (2010 
год 370 голов), что меньше уровня прошло-
го года на 35 голов или на 9,5%.

 По итогам  за  2011 год сельхозпредпри-
ятиями получена чистая прибыль  в сумме  
12928тыс.рублей, что  ниже  к уровню  ана-
логичного периода  предыдущего года  на  
151тыс. рублей. 

План. Производство зерна в 2012 году 
планируется довести до 3852 тонн, в 2013 
году 4043 тонны (+ 191тонны к 2012 году), 
в 2014 году 4243 тонны (+ 200 тонн к 2013 
году) при урожайности 14,0 центнера с гек-
тара.

В 2011 году на территории муници-
пального образования «Темкинский рай-
он» зарегистрировано новое сельскохозяй-
ственное предприятия ООО «Смоленский 
страус», в котором занимаются воспроиз-
водством страусов и разведением овец ро-
мановской породы. На сегодняшний день в 
данном хозяйстве имеется 11 страусов и 120 
голов овец. Предприятие в 2012-2014 годах 
планирует довести поголовье овец до 3000 
голов.

В д. Рязаново индивидуальный предпри-
ниматель занимается выращиванием овец 
романовской породы, поголовье которых 
составляет 65 голов. В дальнейшем также 
планирует увеличить поголовье овец до 600 
голов.

Перспективы. Сельскохозяйственное 
предприятие «Тем-Агро» планирует зани-
маться выращиванием овощных культур – 
картофель и морковь, в 2012году будут при-
обретать технику для этих видов культур и 
возможно начнется строительство картофе-
лехранилища на их базе в д. Булгаково.

В Тёмкинский район приходит новое 
сельскохозяйственное предприятие по раз-
витию молочно-мясного направления, 
разработан бизнес-план, в д. Медведево 
Медведевского сельского поселения будет 
построен животноводческий комплекс на 
1200голов КРС лучших пород.

ООО « Смоленский страус» будет раз-
виваться по пути сельскохозяйственного ту-
ризма, для этого у него есть все возможно-
сти, для начала страусы, овцы, в этом году 
планирует закупить партию кур разных ви-
дов, гусей, уток, индюков, индоуток, пере-
пелов, павлинов.

ЖКХ, дорожное хозяйство, 
строительство

Администрация района совместно с 
сельскими поселениями принимает участие 
в реализации на территории сельских насе-
лённых пунктов федеральной целевой

(Продолжение на стр.4)



ЗАРЯ 415 июня  2012 года № 46-47 (7152-7153)

программы «Социальное развитие села». 
В рамках указанной программы  сельским 
поселениям предоставляются субсидии на 
софинансирование расходов на реконструк-
цию и строительство объектов водоснабже-
ния и газификации.

На строительство, капитальный ремонт, 
разработку проектно-сметной документации 
в 2011 году израсходовано 50,21 млн.руб. 

В рамках  реализации федеральной целе-
вой программы «Социальное развитие села 
до 2013 года» в 2011 году освоено 12.97 млн. 
руб. Введен в эксплуатацию газопровода 
низкого давления протяженностью 3556,0м,   
стоимость работ  2.92млн. руб. в д. Булгаково.  

 Для  участия в программе было подано 
50 заявок, от граждан и специалистов, про-
живающих в сельской местности:  из них 23 
семьи  молодые семьи и молодые специали-
сты , 27 семей граждане, проживающие в 
сельской местности.  В 2011 году  11 семей  
получили субсидию в размере  10,05 млн. 
рублей на улучшение  жилищных условий. 
8 семей -Темкинское сельское поселение , 
2 семьи - Кикинское сельское поселение, 1- 
Павловское сельское поселение. Девять се-
мей новое строительство,  2семьи – покупка 
квартир. 39 семей взяты на учет 2012 года.

В рамках реализации Областной адрес-
ной инвестиционной программы в 2011году  
построено  27,5 км. межпоселкового газо-
провода высокого давления, освоено 23,226 
млн руб.  Закончено строительство газопро-
вода высокого давления с.Темкино-д.Замыц-
кое  Вязищенского сельского поселения,  га-
зопровода  высокого давления от с.Темкино 
до д.Булгаково Павловского сельского посе-
ления   

На 2012 год  в программу включено 
строительство газопровода высокого давле-
ния до д.Нарытка,   

В реализации  программы по прове-
дению  капитального ремонта многоквар-
тирных жилых домов в рамках 185-ФЗ 
«О Фонде содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства в Рос-
сийской Федерации» участвовало Медве-
девское сельское поселение, отремонти-
ровано два 8-ми квартирных жилых дома. 
Освоено всего- 1,424млн.руб. из них за 
счет Фонда -1,014  млн.руб.; Областного 
бюджета-0,169млн.руб.; местного бюджета 
-0,169  млн.руб.; собственников помещений   
-0,071млн.руб.   Всего по программе отре-
монтировано 66 домов в 4 поселениях

В 2012 году  в реализации  программы по 
проведению  капитального ремонта много-
квартирных жилых домов в рамках 185-ФЗ 
«О Фонде содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства в Россий-
ской Федерации» участвует Темкинское  сель-
ское поселение,  будет отремонтирован  3х 
этажный жилой дом по ул.Механизаторов 19.  

Общая стоимость выполнения муни-
ципальной адресной программы на 2012 
год составляет 2618961руб., из них за счет 
средств:

- Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства – 
1864517 руб.;

- областного бюджета – 311748 руб.;     
- местных бюджетов – 311748руб.;
- товариществ собственников жилья 

либо средств собственников помещений в 
многоквартирных домах – 130948 руб.

Условия ст.14 участниками программы 
на момент вступления в программу  выпол-
нены полностью.

Утверждены долгосрочные целевые про-
граммы «Развитие дорожно-уличной сети и 
дорожного хозяйства на территории муници-
пального образования «Темкинский район» 
Смоленской области» на 2011-2015гг, «Обе-
спечение содержания, ремонта, реконструк-
ции и строительства автомобильных дорог 
общего пользования между населенными 
пунктами в границах муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской 
области» на 2011-2015гг.

 Администрацией муниципального об-
разования  разработан рабочий проект 
Культурно-досугового центра в д.Бекрино, 
Батюшковского сельского поселения.  про-
ект  на реконструкцию крыши  3этажного 
жилого дома по ул.Механизаторов д.19,  
межпоселковый газопровод среднего давле-
ния до д.Горки.  Разрабатывается   рабочий  
проект на строительство бани на 7 мест  в 
с.Темкино.  Проводится  инвентаризация 
и изготовление технических  паспортов на 
объекты   коммунальной инфраструктуры 
и жилого фонда муниципальной  собствен-
ности, межеванию земельных участков под 
объектами.

Произведена реконструкция кровли в 
МОУ Булгаковская МООШ, замена элек-
троснабжения в МОУ Булгаковская МООШ, 
МОУ Селенская МООШ, дошкольной 
группы   МОУ Темкинская  МСОШ. Раз-
рабатывается проектно-сметная докумен-
тация на замену отопления и устройство 
горячего водоснабжения в дошкольной 
группе   МОУ Темкинская  МСОШ. Под-
ведена центральная канализация к дому 
детского творчества, музыкальной школе, 
интернату и Темкинскому дому культуры. 
Отремонтирована столовая центральный 
вход, цоколь,   стены, запасные крыльца  
в Темкинской школе, танцевальный зал 
в КДЦ. На эти цели израсходовано 2,414 
млн.руб.

За счет средств местного бюджета  ве-
дутся   работы по подводкам газа к жилым 
домам.  В 2011 году  израсходовано 1.245 
млн.руб.  выполнено 80 подводок , в 2010 
году израсходовано 2.7 млн.руб. выполнено 
183 подводки. За два года 263 подводки. На 
01.01.2012 года газифицированы 1043 квар-
тиры, что составляет 32%.

За денежные средства, выделенные из 

Отчет Главы Администрации 
муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской 
области о работе за 2011 год

областного бюджета построено 4 шахтных 
колодца, освоено 0,391млн. руб. из них об-
ластной бюджет 0,371 млн.руб.местный 
бюджет0,019 млн.руб.

В 2012 году планируется построить 6 
шахтных колодцев, из областного бюджета 
запланировано выделить 600.0 тыс.руб.

Образование
Система образования Темкинского райо-

на представлена учреждениями дошкольно-
го, общего и дополнительного образования 
детей. На сегодняшний день функциониру-
ет 17 образовательных учреждений. Из них: 
общеобразовательных школ 11 (средних -1; 
основных -10), в них учащихся – 472 (в 2010 
году-511, ожидается в 2012 - 477); дошколь-
ных образовательных учреждений - 5    (в них 
воспитанников-51, в 2010 году - 49, ожидает-
ся в 2012 -49); функционируют дошкольные 
группы при МБОУ Тёмкинская МСОШ, Бе-
кринская, Булгаковская, Васильевская, Фе-
дотковская МООШ (в них воспитанников 
- 96); учреждений дополнительного образо-
вания -1 (в них творческих объединений -26, 
воспитанников -240).

В результате индексации базовых единиц 
для расчетов должностных окладов в сентя-
бре и октябре 2011 года была увеличена зара-
ботная плата работников образования.

На ремонт образовательных учреждений 
в 2011 году было выделено 3200 тысяч из раз-
ных источников финансирования:2300.0 тыс. 
руб. –бюджетный кредит, 300.0 тыс. руб. – 
местный бюджет, около 600.0 тыс. руб. – вне-
бюджетные средства депутатских фондов.

Проведены:1. В Темкинской средней шко-
ле: 

- ремонт электросетей в здании  дошколь-
ной группы; замена дверных блоков (6 шт.); 
ремонт фасада основного здания.

2. В Булгаковской основной школе: ре-
монт кровли здания школы; ремонт электро-
сетей.

3. В Селенской основной школе: ремонт 
электросетей.

Приобретено оборудование для школь-
ных столовых, оборудован медицинский ка-
бинет в МБОУ Темкинская МСОШ, заменена 
школьная мебель, огорожены школьные тер-
ритории.

Здания МБОУ ДОД Темкинский Дом дет-
ского творчества и МБОУ Темкинская музы-
кальная школа оборудованы системой кана-
лизации.

В 2012 году в сфере образования  будет 
продолжена модернизация системы образо-
вания:

Первоочередные  мероприятия в сфере 
образования. 

МБОУ Темкинская муниципальная сред-
няя  общеобразовательная школа:

1.Капитальный ремонт отопительной си-
стемы в здании  дошкольной группы при шко-
ле -2.1 млн . рублей.

2.Замена внутренних электросетей в 
основном  здании  школы-2.0 млн.рублей

3.Ремонт кровли основного  здания 
школы-9.5 млн. рублей.

По перечисленным  видам работ имеется 
проектно- сметная документация.

В десяти основных общеобразовательных  
школах, согласно СанПиН, необходимо:  обо-
рудование их системой канализации;  замена  
мебели в учебных кабинетах. 

Опека
Главной задачей органа опеки и попечи-

тельства является защита прав и интересов 
детей, оставшихся без попечения родителей. 
Для решения данной задачи необходимо обе-
спечить: своевременное выявление и учет 
детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей; выбор оптимальной формы 
устройства детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, а также осущест-
вление последующего контроля за условиями 
их содержания, воспитания и образования.

В 2011 году на территории муниципаль-
ного образования было выявлено и учтено 9 
несовершеннолетних, оставшихся без попе-
чения родителей, в 2010 году –6 несовершен-
нолетних.

В 2011 году на воспитание в семьи граждан 
передано 6 несовершеннолетних, оставшихся 
без попечения родителей, что составило 67% 
от общего количества выявленных несовер-
шеннолетних, в 2010 году – 1 н/л (17%).  

Доля детей, устроенных на воспитание в 
замещающие семьи в 2011 году увеличилась 
в сравнении с показателем 2010 года.

На конец 2011 года на территории муни-
ципального образования  всего на воспитании 
в семьях граждан находится 21 ребенок. Из 
них: под опекой (попечительством) -17 детей, 
на воспитании в приемной семье – 4, в 2010 
году – 23 ребенка.  Из них: под опекой (попе-
чительством) -17 детей, на воспитании в при-
емной семье – 6 детей. 

За период с 01.01.2010 года по 31.12.2011 
года случаев отстранения опекунов (попечи-
телей) от возложенных на них обязанностей 
не было.

На конец 2011 года ежемесячные выпла-
ты производились на содержание 19 несовер-
шеннолетних, находящихся на воспитании в 
замещающих семьях. В 2010 году данная вы-
плата производилась на содержание 21 ребен-
ка. Сроки выплат не нарушались.

За 2011 год 4 гражданам, принявшим  в 
семью на воспитание детей, оставшихся без 
попечения родителей, произведена выплата 
единовременного пособия, в 2010 году еди-

новременное пособие было выплачено 1 опе-
куну.

Пенсии по случаю потери кормильца 
в  2011 году были назначены на содержание  
5 несовершеннолетних, в 2010 году – 3 н/л. 
Пенсии перечисляются на лицевые счета не-
совершеннолетних, открытые   в отделениях 
сберегательного банка России.

В целях защиты имущественных прав 
детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, право пользования жилыми 
помещениями в 2011 году закреплено за 5 не-
совершеннолетними,  в 2010 году – за  9 н/л., 
внеочередное право на получение жилого по-
мещения в 2011 году закреплено за 2  несо-
вершеннолетними, оставшимися без попече-
ния родителей,  в 2010 году – за 5 детьми.

В 2011 году в 1 жилом помещении про-
веден частичный ремонт, 1 жилое помещение 
предоставлено несовершеннолетнему по до-
говору социального найма. В 2010 году 1 жи-
лое помещение было предоставлено по дого-
вору социального найма лицу из числа детей, 
оставшихся без попечения родителей. 

В 2011 году из средств субвенций детям-
сиротам было приобретено 5 жилых помеще-
ний, в 2010 году – 2 жилых помещения.

 Разрешений на совершение сделок с иму-
ществом подопечных  за период 2010-2011 г.г.  
не выдавалось.

За 2011 год в лагерях с дневным пребы-
ванием, организованным на базах общеобра-
зовательных школ,  проведено оздоровление 
21 ребенка, находящегося под опекой (попе-
чительством), в приемной семье, в 2010 году 
– 19 детей.

Путевки в оздоровительные учреждения 
санаторного типа Смоленской области   в   
2011 году  были предоставлены 6 подопеч-
ным, в 2010 году – 4 н/л.

В 2011 году органом опеки и попечитель-
ства подготовлено 3 исковых заявления  о ли-
шении родителей родительских прав и взы-
скании с них алиментов: 4 родителя лишено 
родительских прав в отношении 7 детей, в 
2010 году лишено родительских прав 7 ро-
дителей в отношении 8 несовершеннолетних 
детей.

В рамках долгосрочной целевой програм-
мы «Комплексные меры по профилактике 
семейного неблагополучия и социального си-
ротства на 2010-2012 годы в муниципальном 
образовании «Темкинский район» Смолен-
ской области»  ежегодно проводится  район-
ный День опекуна с вручением подопечным 
подарков и показом театрализованного пред-
ставления. 

 В рамках ежегодной благотворительной 
акции «Новогодний подарок детям»   все 
дети, воспитывающиеся в замещающих се-
мьях, получали игрушки и сладкие новогод-
ние подарки.

Снижается количество семей, находящих-
ся в социально-опасном положении. На конец 
2011 года на учете в органе опеки и попечи-
тельства состояло 25 семей, находящихся в 
социально - опасном положении, в них вос-
питывалось 52 несовершеннолетних  ребен-
ка, на конец 2010 года на учете состояло 28 
неблагополучных семей, в них воспитыва-
лось 59 детей.

На конец 2011 года 7 совершеннолетних 
граждан, признанных судом недееспособны-
ми, находились под опекой, в 2010 году эта 
цифра также составила 7 человек. 

Спорт
В 2011 году в соответствии с требова-

ниями санитарных норм детско-юношеская 
спортивная школа была реорганизована в 
физкультурно-спортивный клуб «Олимп», 
где работает 5 секций (волейбол, футбол, на-
стольный теннис, легкая атлетика), в которых 
занимаются как дети, так и взрослое населе-
ние.

В прошедшем году отделом по культуре, 
спорту и молодежной политике была разрабо-
тана и принята долгосрочная муниципальная 
целевая программа «Развитие физической 
культуры и спорта в муниципальном образо-
вании «Темкинский район» Смоленской об-
ласти» на 2012-2014 годы. 

С целью совершенствования форм органи-
зации физкультурно-спортивной работы и по-
вышения спортивного мастерства в 2011 году 
в Темкинском районе было проведено 40 рай-
онных спортивно-массовых мероприятий, в 
которых приняло участие 1837 спортсменов. 

Так же спортсмены района активно при-
нимали участие в 27 спортивных мероприя-
тиях областного и Всероссийского ранга. 
Всего за 2011 год спортсменами Темкинского 
района были завоеваны 4 золотых, 12 сере-
бряных и 6 бронзовых медалей. По итогам 
областных соревнований 4 спортсмена наше-
го района были включены в состав сборных 
команд Смоленской области по различным 
видам спорта для участия в соревнованиях 
Всероссийского уровня.

На территории муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской области 
в 2011 году были проведены 2 соревнования 
регионального уровня (легкоатлетические со-
ревнования «Темкинское кольцо» и турнир по 
настольному теннису «Темкинская ракетка»).

Из бюджета муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской об-
ласти в 2011 году было выделено 296,7 тыс. 
руб. из них: 261,7 тыс. руб. на проведение 
спортивно-массовых мероприятий и 35,0 
тыс. руб. на приобретение спортивного ин-
вентаря.

Молодежная политика
На территории муниципального обра-

зования «Темкинский район» действуют 
долгосрочные целевые программы, которые 
включают в себя разделы по проведению 
мероприятий по работе с молодежью:

- Долгосрочная целевая программа 
«Комплексные меры по профилактике пра-
вонарушений и усилению борьбы с пре-
ступностью в муниципальном образовании 
«Темкинский район» Смоленской области 
на 2011-2014 годы» в рамках этой програм-
мы израсходовано на мероприятия по рабо-
те с молодежью 59,9 тысяч рублей.

- Долгосрочная целевая программа «Ком-
плексные меры по профилактике семейного 
неблагополучия и социального сиротства» 
на 2010-2012 годы в муниципальном обра-
зовании «Темкинский район» Смоленской 
области в рамках этой программы израсхо-
довано на мероприятия по работе с молоде-
жью: в 2010г. – 40 тысяч рублей, 2011г. – 40 
тысяч рублей.

- Долгосрочная целевая программа 
«Комплексные меры противодействия не-
законному обороту наркотиков в муници-
пальном образовании «Темкинский район» 
Смоленской области на 2010-2013 годы» 
Смоленской области в рамках этой програм-
мы израсходовано на мероприятия по рабо-
те с молодежью: в 2010г. – 50 тысяч рублей, 
2011г. – 50 тысяч рублей.

- Долгосрочная целевая программа 
«Одаренные дети Темкинского района на 
2010-2012 годы» в рамках этой программы 
израсходовано на мероприятия по работе 
с молодежью: в 2010г. – 18 тысяч рублей, 
2011г. – 18 тысяч рублей.

- Долгосрочная целевая программа «Раз-
витие культуры» на 2011-2013 годы в му-
ниципальном образовании «Темкинский 
район» Смоленской области в рамках этой 
программы израсходовано на мероприятия 
по работе с молодежью: в 2011г. – 50 тысяч 
рублей.

В 2011 году разработана долгосрочная 
муниципальная целевая программа  «Мо-
лодежь Темкинского района» на 2012-2014 
годы. 

В рамках реализации государственной 
молодежной политики в 2011 году на терри-
тории муниципального образования «Тем-
кинский район» были проведены мероприя-
тия различной направленности.

Так в целях профилактики асоциальных 
явлений в молодежной среде в Темкинском 
районе были проведены следующие меро-
приятия: тематическая программа «Мир, в 
котором я живу»; фестиваль-конкурс «Две 
стороны одной медали» по пропаганде здо-
рового образа жизни; конкурс творческих 
работ «Я люблю тебя жизнь»; тематическая 
программа «Удар по кайфу»; районный кон-
курс тематических программ «За здоровый 
образ жизни».

В целях совершенствования деятельно-
сти по самоорганизации и самоопределению 
молодежи в целях выявления молодежных 
лидеров в Темкинском районе действует 
Молодежный Совет при отделе по культу-
ре, спорту и молодежной политике Адми-
нистрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области.

В рамках гражданского и патриотиче-
ского воспитания молодежи в Темкинском 
районе прошли краеведческие чтения, по-
священные памятным датам истории Тем-
кинской земли, торжественные проводы 
призывников в ряды Вооруженных сил РФ, 
районный конкурс «Богатыри земли Тем-
кинской», акции «Георгиевская лента» и 
«Зажги свою свечу». 

С марта по июнь 2011 года прошла ак-
ция «Народная память» (видеозапись воспо-
минаний вдов участников ВОВ, ветеранов, 
детей войны).

В 2011 году победителем областного 
конкурса «Богатыри земли Смоленской» 
стал участник из Темкинского района.

В рамках мероприятий по поддержке та-
лантливой молодежи в Темкинском районе 
проводятся мероприятия различной направ-
ленности: конкурс творческой молодежи 
«Молодость»; районный детский праздник 
«Веселая палитра»; организуется участие 
молодежи в областных фестивалях и кон-
курсах («Радуга талантов», «Голоса XXI 
века», «Ритмы века», «Энергия движения»).

В 2011 году при поддержке отдела по 
культуре, спорту и молодежной политике 
было организовано участие делегации райо-
на в фестивале авторской песни, поэзии и 
прозы малых форм имени Н.И. Рыленкова.

Культура
В 2011 году в систему учреждений от-

расли культуры района входили 11 муни-
ципальных учреждений- 26 объектов( в том 
числе 13 клубных объектов, 12 библиотеч-
ных, 1 дополнительного образования) и 
историко-краеведческий музей.

Учреждениями культуры за 2011 год 
было проведено 2346  мероприятий (посети-
ло 141502 человека), работало  47 клубных  
формирований (охват населения района в 
кружках самодеятельного творчества и клу-
бах по интересам  за прошлый год составил 
356 человек).

Творческие коллективы муниципаль-
ного образования приняли участие в об-
ластных фестивалях и конкурсах («Раду-
га талантов», «Голоса XXI века», «Ритмы 
века», «Энергия движения», фестиваль на-
родного творчества « Смоленские истоки», 
областной праздник День Даргомыжского 
«Музыкальное чудо», фестивале «Песня с 
песней говорит» п. Всходы, областной вы-
ставке юных мастеров изобразительного и  
декаротивно-прикладного 

(Продолжение на стр.6)

(Продолжение. Начало на стр.3)



ЗАРЯ5 15 июня  2012 года № 46-47 (7152-7153)

ВТОРНИК,
19 ИюНЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово!
10.55Модный приговор
12.25 «ЖЕНСКИЙ ДОКТОР»
13.20 Фазенда
14.25 Понять. Простить
15.15«ДЕВИчьЯ ОХОТА»
16.20  Хочу знать  
17.00  Жди меня
18.25 Между нами, девочками
19.00 Давай поженимся
20.00 Пусть говорят 
21.00 Время 
21.30«СчАСТЛИВЫЙ БИЛЕТ»
22.30 Первый класс
23.30  Вечерний  Ургант
0.25  Евро-2012: формула страсти
0.45 Футбол
2.50, 3.05 «ЛуКОВЫЕ 
                                   НОВОСТИ» 

            «РОССИЯ»
5.00Утро России 9.00С новым домом!
9.45 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00, 1.10  Вести 
11.50 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»

СРЕДА,
20 ИюНЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово!
10.55Модный приговор
12.25 «ЖЕНСКИЙ ДОКТОР»
13.20 Фазенда
14.25 Понять. Простить
15.15«ДЕВИчьЯ ОХОТА»
16.20,4.20  Хочу знать  
17.00  Жди меня
18.25 Между нами, девочками
19.00 Давай поженимся
20.00 Пусть говорят 
21.00 Время 
21.30«СчАСТЛИВЫЙ БИЛЕТ»
22.30 Среда обитания
23.30  Вечерний Ургант
0.20 Рождественский. Не думай о 
                              секундах свысока
1.25 «МуЖчИНА ПО ВЫЗОВу:
         ЕВРОПЕЙСКИЙ ЖИГОЛО» 
3.05 «ПОГРЕБЕННЫЕ ЗАЖИВО»   
                  
          «РОССИЯ»
5.00 Утро России 
9.00 С новым домом!
9.45 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00, 1.10  
                                                      Вести 
11.50 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
12.50 Люблю, не могу! 
13.50, 16.45, 4.45 Дежурная часть
14.50 «ЕфРОСИНьЯ»
15.45«КРОВИНушКА»  
17.50 «ОБъЕКТ 11»
20.30 Спокойной ночи, малыши!
20.40 Прямой эфир
21.30 «ОТДЕЛ С.С.С.Р.»
23.25 Два залпа по конструктору
0.45 Профилактика
1.55 «МОЛОДОЙ ЭЙНшТЕЙН»
3.40 «ЗАКОН И ПОРЯДОК»
             
                «НТВ»
5.55НТВ  утром  8.30«ЛИТЕЙНЫЙ»
9.30, 15.30,18.30 ЧП
10.00,13.00,16.00,19.00,22.55 
                                                 Сегодня
10.20 Внимание, розыск!
10.55 До суда 
12.00 Суд присяжных 
13.30«ПАуТИНА»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «шЕф» 
23.35 «ГЛуХАРь»
1.35 Дачный ответ
2.35 Чудо-люди
3.05«РуБЛЕВКА. LIVE»
4.55 «АДВОКАТ»

ПЯТНИЦА,
22 ИюНЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово!
10.55Модный приговор
12.25 «ЖЕНСКИЙ ДОКТОР»
13.20 Фазенда
14.25 Понять. Простить
15.15«ДЕВИчьЯ ОХОТА»
16.20,5.05 Хочу знать
17.00 Жди меня
18.25 Между нами, девочками
19.00  Поле чудес
20.00 Пусть говорят
21.00 Время 
21.30, 22.25 Цой - «Кино»
23.40«ПРОРОК»
2.40 «ПРОчИСТь МОЗГИ»   
         
             «РОССИЯ»
5.00 Утро России 
9.00 Мусульмане
9.10 С новым домом!
9.55 О самом главном
11.00, 14.00, 20.00   Вести 
11.50 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
12.50 Люблю, не могу!

СуББОТА,
23 ИюНЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.35, 6.10 «ВИЙ»
6.00, 10.00,12.00,18.00   Новости 
7.10  Играй, гармонь любимая!
8.00 Дисней-клуб
8.35 Умницы и умники
9.45 Слово пастыря  10.15 Смак
10.55 Н.Варлей. Скучно без Шурика
12.15 «ОСВОБОЖДЕНИЕ»
13.40«ТЕНИ ИСчЕЗАюТ 
                                         В ПОЛДЕНь»
18.20 «ПРИТЯЖЕНИЕ»
20.00Кто хочет стать миллионером?
21.00 Время  21.20 Жестокие игры
22.50 «ДРуГ НЕВЕСТЫ»
0.45 Московский международный
                                  кинофестиваль
0.55 «ПОСЛЕДНИЙ уРОК»
2.40 «ВЕК ПОМРАчЕНИЯ»
4.35 Фальшивые биографии   
               «РОССИЯ»
5.05 «НЕИСПРАВИМЫЙ ЛГуН» 
6.35 Сельское утро
7.05 Диалоги о животных
8.00,11.00,14.00,20.00 Вести 
8.20 Военная программа
8.50 Субботник  9.30 Городок
10.05 Концерт   11.20 Дежурная часть
11.55 Честный детектив
12.25, 14.30 «ЗАЯЦ, ЖАРЕНЫЙ 
                                  ПО-БЕРЛИНСКИ» 
17.00  Субботний вечер
18.55 Десять миллионов
20.35 «ВАСИЛьКИ ДЛЯ 
                                     ВАСИЛИСЫ»
22.30  Футбол   
0.45«ДОРОГА, ВЕДущАЯ 
                                   К СчАСТью»   
2.45 «ГОЛьф-КЛуБ» 
4.45 Комната смеха     
                «НТВ»
5.40 «СуПРуГИ»  
7.25 Смотр
8.00,10.00, 13.00,16.00,19.00Сегодня
8.15  Золотой ключ
8.45 Академия красоты

ВОСКРЕСЕНьЕ,
24 ИюНЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
6.00, 10.00, 12.00, 18.00 Новости
6.10«АТЫ-БАТЫ, шЛИ 
                                    СОЛДАТЫ»
8.00  Служу Отчизне
8.35 Дисней-клуб   9.15 Здоровье
10.15 Непутевые заметки
10.35 Пока все дома
11.25 Фазенда
12.15 С.Филиппов. 
               Есть ли жизнь на Марсе?
13.20 «12 СТуЛьЕВ»
16.30 «ГАРфИЛД»
17.55 Развод. Я тебе ничего 
                                          не отдам 
19.00 Концерт  21.00 Время
22.10   Мульт личности
22.40Футбол  
0.45 «ВЛАСТь СТРАХА» 
2.55 Е.Яковлева. Интерленочка 
3.55 Хочу знать
           «РОССИЯ»
5.50 «КАРуСЕЛь» 7.20 Вся Россия
7.30 Сам себе режиссер
8.20 Смехопанорама
8.50Утренняя почта
9.30Сто к одному
10.20,11.00, 14.00, 20.00 Вести 
11.10,14.30 «ЗАЯЦ, ЖАРЕНЫЙ
                      ПО-БЕРЛИНСКИ»
15.40  Смеяться разрешается
17.20 Рассмеши комика
18.05 «Я СчАСТЛИВАЯ!» 
21.05 «ПАуТИНКА БАБьЕГО
                                               ЛЕТА» 
23.05 «АЛьПИНИСТ»  
1.00 «ДЕВЯТь ПРИЗНАКОВ 
                                        ИЗМЕНЫ»
3.00 Комната смеха  4.00 Городок
                «НТВ»
5.40«СуПРуГИ»
7.25Живут же люди
8.00, 10.00, 13.00, 19.00  Сегодня
8.15 Русское лото
8.45 Их нравы 9.25Едим дома
10.20Первая передача
10.55 Развод по-русски
12.00 Дачный ответ
13.20 Своя игра 14.10 Казнокрады
15.05 Таинственная Россия
16.20 Следствие вели...
17.20И снова здравствуйте!18.20 ЧП
20.00 Чистосердечное  признание
20.50 Центральное телевидение 
22.00А.Волочкова. Моя исповедь
23.00 НТВшники0.05 «БЕС»
2.05 Кремлевские похороны
3.00 «РуБЛЕВКА. LIVE»
4.55«АДВОКАТ»

ТЕЛЕВИДЕНИЕ
чЕТВЕРГ,
21 ИюНЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ

5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50 Жить здорово!
10.55 Модный приговор
12.25 «ЖЕНСКИЙ ДОКТОР»
13.20 Фазенда
14.25 Понять. Простить
15.15 «ДЕВИчьЯ ОХОТА»
16.20 Хочу знать 
17.00 Жди меня
18.25 Между нами, девочками
19.00 Давай поженимся
20.00 Пусть говорят 
21.00 Время 
21.30 «СчАСТЛИВЫЙ БИЛЕТ»
22.30 Человек и закон
23.30 Вечерний Ургант
0.20  Московский  международный 
                                   кинофестиваль
1.10, 3.05«РАЗОМКНуТЫЕ 
                                       ОБъЯТьЯ»
3.40 Трудная ночь маршала Тимошенко        
           
              «РОССИЯ»
5.00Утро России
9.00С новым домом!
9.45 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00, 1.00 
                                               Вести 
11.50 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
12.50 Люблю, не могу!
13.50,16.45, 4.45 Дежурная часть 
14.50 «ЕфРОСИНьЯ»
15.45 «КРОВИНушКА»  
17.50 «ОБъЕКТ 11»
20.30 Спокойной ночи, малыши!»
20.40 Прямой эфир
21.30 «ОТДЕЛ С.С.С.Р.»
22.30 Футбол
1.05 Профилактика
2.15 Горячая десятка
3.25 Комната смеха
4.15 Городок
           
             «НТВ»
5.55 НТВ  утром 
8.30 «ЛИТЕЙНЫЙ»
9.30, 15.30, 18.30  ЧП
10.00,13.00,16.00,19.00,22.55 
                                                 Сегодня 
10.20 Медицинские тайны
10.55 До суда 12.00 Суд присяжных
13.30  «ПАуТИНА»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «шЕф»
23.35 «ПОСЛЕДНИЙ ГЕРОЙ»
0.55 «ТАНЕЦ ЖИВОТА»
3.00 «РуБЛЕВКА. LIVE»
4.55«АДВОКАТ»

ПОНЕДЕЛьНИК,
18 ИюНЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ

5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово!
10.55Модный приговор
12.25 «ЖЕНСКИЙ ДОКТОР»
13.20 Фазенда
14.25 Понять. Простить
15.15«ДЕВИчьЯ ОХОТА»
16.20  Хочу знать 
 17.00  Жди меня
18.25 Между нами, девочками
19.00 Давай поженимся
20.00 Пусть говорят
 21.00 Время 
21.30«СчАСТЛИВЫЙ БИЛЕТ»
22.40 Футбол
0.45  С ног на голову
1.45, 3.00 «БЕЗ ПРЕДЕЛА» 
3.50 Русский берег
                 
               «РОССИЯ»
5.00Утро России 
9.00С новым домом!
9.45 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00, 1.10  Вести 
11.50 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
12.50 Люблю, не могу! 
13.50, 16.45 Дежурная часть
14.50 «ЕфРОСИНьЯ»
15.45«КРОВИНушКА»  
17.50«СВАТЫ»
20.30 Спокойной ночи, малыши!
20.40 Прямой эфир
21.30 «ОТДЕЛ С.С.С.Р.»
23.30 Дежурный по стране
0.50 Футбол
3.00 «ПуТЕшЕСТВИЯ 
                             ВЫПуСКНИКОВ»
             
                  «НТВ»
5.55НТВ  утром  
8.30«ЛИТЕЙНЫЙ»
9.30, 10.20,15.30,18.30 ЧП
10.00,13.00,16.00,19.00,22.55   
                                       Сегодня
10.55До суда
12.00 Суд присяжных 
13.30«ПАуТИНА»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «шЕф»
23.35 Честный понедельник
0.25 Школа злословия
1.10 Главная дорога
1.45 Центр помощи «Анастасия»
2.30 В зоне особого риска 
3.00«РуБЛЕВКА. LIVE»
4.55 «АДВОКАТ»

12.50 Люблю, не могу! 
13.50, 16.45 Дежурная часть
14.50 «ЕфРОСИНьЯ»
15.45«КРОВИНушКА»  
17.50 «СВАТЫ»
20.30  Спокойной ночи, малыши!
20.40 Прямой эфир
21.30 «ОТДЕЛ С.С.С.Р.»
22.30 Футбол
1.05 Профилактика
2.15 Честный детектив
2.45 «БЕЛЫЙ ОХОТНИК, чЕРНОЕ
                                               СЕРДЦЕ»
           
                 «НТВ»
5.55НТВ  утром  
8.30«ЛИТЕЙНЫЙ»
9.30, 15.30,18.30 ЧП
10.00,13.00,16.00,19.00,22.55 
                                               Сегодня
10.20 Внимание, розыск! 
10.55 До суда 
12.00 Суд присяжных 
13.30«ПАуТИНА»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «шЕф»
23.35 «ГЛуХАРь»
1.35Квартирный вопрос
2.35 Чудо-люди
3.10«РуБЛЕВКА. LIVE»
5.00 «АДВОКАТ»

13.50, 16.45 Дежурная часть
14.50 «ЕфРОСИНьЯ»
15.45 «КРОВИНушКА» 
17.50«ОБъЕКТ 11»
20.30 Спокойной ночи, малыши!
20.40 Прямой эфир
21.30 «ОТДЕЛ С.С.С.Р.»
23.25 «ВОЕННАЯ РАЗВЕДКА.
                                 ПЕРВЫЙ уДАР»
1.40 Моя планета 4.35 Городок
           «НТВ»
5.55 НТВ  утром 
8,00, 10.00,13.00, 16.00, 19.00 
                                             Сегодня
8.40 Женский взгляд
9.30,15.30, 18.30 ЧП
10.20 Спасатели 10.55 До суда
12.00, 13.25 Суд присяжных
14.35 Развод по-русски
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «СЛуЖу СОВЕТСКОМу 
                                   СОюЗу»
21.35«МОРСКИЕ ДьЯВОЛЫ» 
23.30 22 июня. Роковые решения
1.25 «ОБРАТНАЯ ТЯГА»
3.55 «РуБЛЕВКА. LIVE»
4.50 «АДВОКАТ»

9.20  Готовим с А.Зиминым
10.20 Главная дорога
10.55 Кулинарный поединок
12.00 Квартирный вопрос
13.20 Своя игра 14.10 Казнокрады
15.05 Таинственная Россия
16.20 Следствие вели...
17.20 Очная ставка  18.20 ЧП
19.25 Профессия-репортер
19.55 Программа максимум
21.00 Русские сенсации
21.55 Ты не поверишь
22.50«КОММуНАЛКА» 
0.45«чАС ВОЛКОВА»
2.50 «РуБЛЕВКА.LIVE»
4.45«АДВОКАТ»

                                  Поздравляем  
                               коллектив ОГБУЗ
                               «Темкинская ЦРБ» 

                               с Днем медицинского
                              работника                                     

    
     В день медицинского работника желаем,
    Все медикам: медсестрам, докторам,
    Чтобы с улыбкой на работу вы шагали
    И с настроением хорошим по утрам.
    Чтоб пациенты очередь не ждали,
    Чтоб времени помочь хватало всем,
    Чтоб вам спокойно жизни доверяли,
    И не было с лекарствами проблем.
    Чтоб светлыми, уютными палаты,
    Где вас больные с нетерпеньем ждут,
    И по достоинству всегда была оплата
    За ваш великий и бесценный труд!

Администрация и 
профсоюзный комитет  

Темкинской ЦРБ



ЗАРЯ6 15 июня  2012 года № 46-47 (7152-7153)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована управлением федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № фС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

     Продается 3-х комнатная квартира по ул. Дзержинского.
Газовое отопление, вода, туалет в доме. Цена договорная. 
                Телефоны 8-906-519-34-68, 2-19-08

Продается   квартира в 2-х квартирном доме с.Темкино. 
Газовое отопление, вода в доме, участок 8 соток - сад, огород, 
новое ограждение, баня. Документы готовы. 

Цена договорная.
Обращаться по телефону 8-961-135-06-68

Продается  напольный газовый котел.
Телефон  8-915-651-23-73

    Только 19 и 26 июня с 18.00 до 18.30 часов на 
рынке с.Темкино будет проводиться продажа кур разных яй-
ценосных пород и возрастов от 1 до 10 месяцев, 
суточных и подрощенных цыплят (бройлерных 
и простых). Утят, гусят и спецкорма Смоленской 
и  Московской птицефабрик.

Телефон 8-952- 995-89-40. Скидки.                  
                                                            Реклама

                   Поздравляем с днем рождения
                   депутата Совета депутатов 
              Долматовского  сельского поселения
                                    ЦАРЕВу
                         юлию Александровну
                 Желаем много счастья и света,
                 Много теплых и радостных дней.
                 Пусть душа Ваша будет согрета
                 Добрым чувством родных и друзей!              
                    А.Н.Васильев, Глава МО

                «Темкинский район» и депутаты 
                     Темкинского  районного 
                          Совета депутатов

  Купон 
бесплатного  частного объявления

(ПРОДАМ, КуПЛю,  МЕНЯю, СДАМ, ЗНАКОМСТВА)

Обязательно адрес или телефон дающего объявление

Поправка
В газете «Заря» № 44 (7150) от 8 июня на 3-й полосе в объявлени-

ях Администрации  МО «Темкинский район»о сдаче в долгосрочную 
аренду земельных участков допущена ошибка. Во 2-м  и 3-м абзацах 
вместо «категории земель: земли населенных пунктов» следует читать 
«земли сельскохозяйственного назначения». Далее по тексту.

В Темкинском районе Смоленской области 16 июля в 11.00 ча-
сов в помещении Васильевского СДК Васильевского сельского по-
селения проводится обсуждение материалов оценки воздействия на 
окружающую природную среду объекта государственной экологиче-
ской экспертизы « проект технической документации на пестициды 
Аваксс, КЭ (250 г/л пропиконазола + 80 г/л ципроконазола). Тайгер, 
ЭМВ (69 г/л феноксапроп-П-этила + 34,5 г/л антидота - клоквин-
тосет мексила), Калаш, ВРК (200 г/л имидаклоприда), Пионер, КС 
(флутриафол - 25 г/л, тиабендазол -25 г/л).

Препараты используются в личных подсобных хозяйствах для 
борьбы с вредителями, болезнями и в качестве минерального удо-
брения на различных сельскохозяйственных культурах на террито-
рии Российской Федерации.

Общество с ограниченной ответственностью «Интер Групп» 
приглашает граждан, представителей государственных, обществен-
ных и других заинтересованных организаций принять участие в 
данном обсуждении.

Материалы ОВОС будут доступны для ознакомления обществен-
ности в Администрации Темкинского района Смоленской области.

Предложения и замечания по материалам ОВОС ООО «Интер 
Групп», принимаются по телефону +7(965)-133-07-52.

искусства «Чудеса своими рука-
ми»).

В 2011 году при поддержке 
отдела по культуре, спорту и мо-
лодежной политике было органи-
зовано участие в Международном 
конкурсе – фестивале «Славян-
ский хоровод».

С 2011 года в муниципальном 
образовании действует долгосроч-
ная целевая программа «Развитие 
культуры в муниципальном обра-
зовании «Темкинский район» Смо-
ленской области» на 2012-2014 
годы. В 2011 году согласно статей 
расходов данной программы было 
освоено 120,0 тысяч рублей, про-
ведены следующие мероприятия:

-открытие Года космонавтики 
в Темкинском районе;

- проведение праздничных 
мероприятий, посвященных Дню 
молодежи;

- приобретение проектора, но-
утбука, экрана;

- замена отопительной системы 
в историко-краеведческом музее. 

Реализация  районной про-
граммы способствовала воз-
росшей активности отдельных 
социальных групп населения. По-
казателем является значительное 
увеличение участников творче-
ских коллективов, праздников, фе-
стивалей, конкурсов, повышение 
уровня активности населения в 
культурной жизни. 

Одним из направлений раз-
вития культуры в районе являет-
ся организация библиотечного 
обслуживания населения меж-
поселенческими библиотеками, 
комплектование и обеспечение 
сохранности их библиотечных 
фондов. С целью решения дан-
ной задачи была проведена работа 
по созданию нового учреждения 
культуры: муниципального бюд-
жетного учреждения культуры 
«Темкинская межпоселенческая 
централизованная библиотечная 
система». 

За отчётный период отделом 
было проведено 46 культурно-
массовых мероприятий.

Из них 12, направленные на 
развитие гражданственности, 
духовно-нравственного и патрио-
тического становления детей и 
молодежи.

С целью реализации задач 
по возрождению, сохранению и 
развитию на территории района 
традиций народного творчества 
и культуры в Темкинском районе 
проводятся мероприятия различ-
ной направленности. Так в 2011 
году прошли:

- районные праздники «Тем-
кинская гармонь» в д. Васильев-
ское, д. Селенки, д.Бекрино;

- районный фестиваль – кон-
курс детского творчества «Тем-
кинская звездочка»; 

- конкурс детских творческих 
коллективов «Космические старты».

Туризм
Темкинский район обладает 

высоким туристским потенциа-
лом, который в настоящее время 
слабо востребован по причине 
отсутствия в районе специали-
зированных туристских струк-
тур, слабо развитой туристской 
инфраструктуры, отсутствия 
профессиональных туристских 
кадров, недостаточного рекламно-
информационного обеспечения, 
неиспользование в качестве объ-
ектов туристского показа объектов 
природного и культурного насле-
дия, расположенных на террито-
рии района.

Для решения указанных про-
блем в 2011 году была разработа-
на долгосрочная муниципальная 
целевая программа «Развитие ту-
ризма в муниципальном образова-
нии «Темкинский район» Смолен-
ской области» на 2012 - 2014 годы. 
Выполнение программных ме-
роприятий будет способствовать 
формированию туристской инду-
стрии, развитию других отраслей 
и секторов экономики (сельского 
хозяйства, транспорта, связи, тор-
говли, общественного питания, 
строительства и реконструкции 

(Окончание. Начало на стр.3,4) автодорог, народных художествен-
ных промыслов и др.), сохранению 
и эффективному использованию 
социально-культурного и природ-
ного наследия как важнейших ту-
ристских ресурсов.

В декабре 2011 года было заклю-
чено соглашение о сотрудничестве 
между Администрацией муници-
пального образования «Вяземский 
район» Смоленской области и Ад-
министрацией муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области в сфере вну-
треннего туризма.

Работа с обращениями 
граждан

В течение 2011 года в Админи-
страцию муниципального образо-
вания поступило 556 обращений 
от граждан. Обращения касались 
вопросов формирования земельных 
участков, оформления их в аренду и 
собственность, опеки и попечитель-
ства и другого. Повторно граждане 
не обращались. 

На личном приеме Главой Адми-
нистрации и ее заместителями было 
принято 53 человека, из них решено 
положительно -33, разъяснено-20, 
на прием не явились -3 (в основ-
ном, вопросы имущественных и 
земельных отношений, функциони-
рования жилищно-коммунального 
комплекса).

За отчетный период из Аппарата 
Администрации Смоленской обла-
сти поступило обращений граждан 
– 24, из них решено положительно 
-12, разъяснено-12, отказов -0

В целях объективного и всесто-
роннего рассмотрения поступаю-
щих писем и принятия к ним кон-
кретных решений обращения были 
взяты на личный контроль Главы 
Администрации муниципального 
образования, его заместителей. Это 
позволило положительно решить 
вопросы граждан. 

В отчетном периоде чаще всего 
к Главе Администрации муници-
пального образования «Темкинский 
район» Смоленской области жители 
района и иногородние граждане об-
ращались по вопросам: жилищно-
коммунального хозяйства (23,3%); 
земельных отношений (28 %); улуч-
шения жилищных условий (12,7%);    
промышленности, транспорта, 
связи (в том числе газификации) 
(9,2%); образования (4,1%);  здраво-
охранения (1,4%);  социальной сфе-
ры (7,8%);  другим (13,5%).

Оказана материальная помощь 3 
нуждающимся гражданам на сумму 
24,0 тысячи рублей.

Резерв управленчиских 
кадров 

В соответствии с программой 
формирования резерва управленче-
ских кадров  Смоленской области 
на 2008-2011 годы, утвержденной 
распоряжением Администрации 
Смоленской области от 28.11.2008 
№ 1460-р/адм, в Администра-
ции муниципального образования  
«Темкинский район» Смоленской 
области в 2011 году был сформиро-
ван резерв управленческих кадров 
муниципального образования по 
следующим разделам:

Раздел I. Для замещения ва-
кантных должностей руководите-
ля и заместителей руководителя 
Администрации муниципального  
образования «Темкинский район» 
Смоленской области.

Высшая группа должностей: 
Глава Администрации муниципаль-
ного образования; Заместитель Гла-
вы Администрации муниципально-
го образования.

Раздел II. Для замещения ва-
кантных должностей руководите-
лей муниципальных предприятий и 
учреждений муниципального  обра-
зования «Темкинский район» Смо-
ленской области.

Группа должностей:  Руководи-
тель       муниципального       бюджет-
ного       образовательного учрежде-
ния; Руководитель муниципального 
унитарного предприятия: редакция. 

В состав резерва управленче-
ских кадров вошло 14  человек.

Внедрение системы 
электронного документооборота 

и перевода муниципальных 

Отчет Главы Администрации 
муниципального образования 

«Темкинский район» 
Смоленской области 
о работе за 2011 год

услуг в электронный вид
В связи с большим количеством 

входящих и исходящих документов 
в Администрации муниципального 
образования внедрена система элек-
тронного документооборота АРМ 
DeloPro.  

Проведены подготовительные 
мероприятия по межведомственно-
му взаимодействию посредством 
системы электронного документоо-
борота АРМ DeloPro с органами ис-
полнительной власти Смоленской 
области, муниципальными образо-
ваниями Смоленской области, ор-
ганизациями и учреждениями Тем-
кинского района. 

Утверждена муниципальная 
долгосрочная целевая программа 
«Информатизация Администрации 
муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской обла-
сти на 2012 - 2014 годы», планируе-
мые результаты которой:

- обеспечение персональными 
компьютерами всех сотрудников 
Администрации;

- включение в единую систему 
электронного документооборота

с использованием электронной  
цифровой  подписи  (далее  -

ЭЦП) всех структурных подраз-
делений Администрации муници-
пального образования «Темкинский 
район» Смоленской области:      

- бесперебойная работа элек-
тронной вычислительной техники 
Администрации.

Проведена реструктуризация 
официального сайта Администра-
ции муниципального образования 
«Темкинский» Смоленской области, 
созданы новые разделы для разме-
щения информации. На сайте регу-
лярно размещается информация по 
противодействию коррупции, про-
водимым мероприятиям, электрон-
ная версия газеты «Заря». 

Всего за 2011 год на сайте раз-
мещено более 200 материалов. 

Регистр муниципальных 
нормативных правовых актов

Во исполнение областного зако-
на от 30.11.2008 №119-з «О поряд-
ке организации и ведения регистра 
муниципальных правовых актов в 
Смоленской области» организована 
работа по сбору информации о при-
нятых нормативных правовых актах 
органами местного самоуправления 
Темкинского района Смоленской 
области, в том числе Администра-
циями муниципального района, 
сельских поселений, а также Сове-
тами депутатов районного и сель-
ских поселений. 

В отдел регистра при Департа-
менте Смоленской области по во-
просам местного самоуправления 
в 2011 году было направлено на 
бумажных и электронных носите-
лях 689 муниципальных правовых 
актов органов местного самоуправ-
ления, в том числе:

Администрация МО «Темкин-
ский район» Смоленской области  - 
39 постановлений;

Темкинский районный Совет 
депутатов -  26 решений; 

Администрации сельских посе-
лений – 169 постановлений и рас-
поряжений;

Советы депутатов сельских по-
селений – 455 решений.

Подводя итоги, следует отме-
тить, что для качественного оказа-
ния муниципальных услуг жителям 
района и контроля за выполнением 
полномочий Администрацией регу-
лярно проводятся встречи с руко-
водителями и работниками учреж-
дений, сходы граждан в сельских 
поселениях района. Перед специа-
листами Администрации муници-
пального образования «Темкинский 
район» ставятся задачи оператив-
ного и объективного рассмотрения 
возникающих вопросов, строгого 
соблюдения сроков исполнения за-
явлений и конкретики в ответах.

Таким образом, деятельность 
Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области в 2011 году 
была направлена на повышение ка-
чества жизни населения, устойчи-
вое развитие экономики, обеспече-
ние конституционных прав граждан 
в области образования, здравоохра-
нения, культуры, предоставление 
транспортных и иных услуг.

Р.В.Журавлев, Глава 
Администрации 

муниципального образования
«Темкинский район»   
Смоленской области

Продаются автозапчасти для  а/м Москвич 2141, есть все.
Телефон  8-910-763-94-03


